
 
Statutenwijziging Vragen en Antwoorden van 2e Notaris  

(Second Opinion) 

 

Tijdens de ALV op 6 april 2024 stelt Centia Maltha, erelid, verschillende vragen over de voorgestelde 

statutenwijziging.  Zo vraagt zij onder andere:  

- Artikel 8: Aansprakelijkheid. De leden zijn niet aansprakelijk voor de verbintenissen van de 

vereniging. > Is dat een gewenste aanpassing?  

- Artikel 15, lid 4: Het bestuur, mits met goedkeuring van de ALV, mag zelfstandig besluiten nemen en 

contracten afsluiten -> dit lijkt Mw. Maltha een ongewenste situatie.   

- Artikel 20: Zolang in de Algemene Ledenvergadering alle leden aanwezig zijn, kunnen besluiten 

genomen worden. -> Is dit een realistische situatie? Wanneer zijn daadwerkelijk alle 456 leden 

aanwezig om te stemmen? Kunnen er op die manier nooit besluiten genomen worden? 

 

Deze vragen zijn voorgelegd aan een andere notaris op 8 april 2024. 

Hieronder zijn antwoord in blauw.  

 

1a. Vestigingsplaats Leidschendam – de oud-voorzitter wil dit graag verwijderd hebben uit de statuten, 
omdat zij zegt dat het nog steeds naar haar adres leidt.  

Antwoord: het woord Leidschendam staat niet in de statuten want de statuten beginnen bij artikel 1; de 
tekst die daarboven staat heeft niets met de statuten te maken en vormt een inleiding voor de notariële 
akte.  

In artikel 2: 27 lid 4 sub a (wetboek) staat alleen dat de gemeente waarin de vereniging de zetel heeft 
moet worden genoemd. Het is ook niet verstandig om een zaakadres, kantooradres, adres van de 
backoffice of anderszins in de statuten te vermelden aangezien dat aan verandering onderhevig kan zijn 
en daardoor telkens de statuten gewijzigd zouden moeten worden. Die adressen en de wijzigingen moeten 
wel bij de Kamer van Koophandel worden verwerkt. 

1b. Artikel 3 - het bestuur vraagt zich af of de zetel Wijk bij Duurstede dan wel correct is. Is de statutaire 
zetel momenteel toch niet Leidschendam? En mag dit veranderd worden in het adres van onze 
backoffice?  

Antwoord: Ja, aan de notaris doorgeven dat de statutaire zetel moet worden ‘’s-Hertogenbosch’. Uiteraard 
moeten de leden daar wel mee akkoord gaan.  

2. Artikel 8: Aansprakelijkheid. De leden zijn niet aansprakelijk voor de verbintenissen van de vereniging.  

Antwoord: dit artikel is volkomen overbodig en is waarschijnlijk destijds tot stand gekomen op verzoek 
van ongeruste leden of oprichters. Het is overbodig omdat er sprake is van een rechtspersoon, net zoals 
een stichting of een besloten vennootschap. Rechtspersonen zijn zelfstandige dragers van rechten en 
verplichtingen en dus aansprakelijk voor fouten. Leden of aandeelhouders zijn niet aansprakelijk en onder 



 
uitzonderlijke omstandigheden (fraude of bewust wanbeleid) kunnen bestuurders aansprakelijk zijn, 
maar dat is een theoretische omstandigheid.  

Wel zou ter verdere geruststelling toegevoegd mogen worden na de zin… de verbintenissen van de 
vereniging: “De vereniging is daarvoor als rechtspersoon zelf aansprakelijk”. Het moet duidelijk zijn dat 
hier wel een open deur wordt ingetrapt. Zie ook artikel 2: 5 van het Burgerlijk Wetboek “een 
rechtspersoon staat wat het vermogensrecht betreft, met een natuurlijk persoon gelijk”  

2a. Wie is er dan wel aansprakelijk als de vereniging een fout veroorzaakt?  

Antwoord: zie hiervoor 

2b. De oud-voorzitter is (begreep ik) bij de opmaak van de oude statuten uit 2010 geadviseerd om geen 
zin met verbintenissen in statuten op te laten nemen, dus kan deze zin eruit?  

Antwoord: waarom is die zinloze bepaling destijds dan opgenomen? 

3. Artikel 15, lid 4: Het bestuur, mits met goedkeuring van de ALV, mag zelfstandig besluiten nemen en 
contracten afsluiten -> dit lijkt Mw. M een ongewenste situatie.  

Antwoord: dit is juist een zeer wenselijke situatie omdat hiermee voorkomen wordt dat het bestuur 
zonder toestemming van de ledenvergadering riskante transacties gaat verrichten zoals aan en-verkoop 
van  onroerend goed of het aangaan van borgstellingen ‘. 

4. Artikel 20, lid 9: Zolang in de Algemene Leden Vergadering alle leden aanwezig zijn, kunnen besluiten 
genomen worden. -> Is dit een realistische situatie? Wanneer zijn daadwerkelijk alle 456 leden aanwezig 
om te stemmen? Kunnen er op die manier nooit besluiten genomen worden?  

Antwoord: bij 456 leden is het inderdaad niet realistisch maar het is een praktische regeling als er om 
welke reden ook minder leden zijn (stel dat er nog maar 10 leden over zijn). Een besluit kan dan ook 
worden genomen als niet de oproepingsvereisten zijn nageleefd, dus zolang iedereen het ermee eens is en 
persoonlijk aanwezig is. Die bepaling kan beter gewoon blijven staan.. 

Artikel 20, lid 8: een eenstemmig besluit van alle leden —> ook niet realistisch. Antwoord: vergelijkbaar 
met vorig antwoord en deze bepaling maar gewoon laten staan. Bovendien staat deze mogelijkheid 
uitdrukkelijk in de wet (artikel 2: 40 lid 2 Burgerlijk Wetboek)  

Tenslotte nog twee vragen van het bestuur: 

5. Kunnen wij in de nieuwe statuten laten opnemen dat de algemene vergadering ook online kan 
plaatsvinden? Onze notaris zegt dat dat niet kan, maar wij lezen op het internet dat dit in statuten 
opgenomen kan worden.  

Antwoord: nee, dit is een nog veel voorkomend misverstand maar deze regeling, die het leven is geroepen 
in de corona periode, is afgeschaft op 1 februari 2023. Online genomen besluiten zijn dus niet geldig.  

Overigens is artikel 18 lid 6 een kleine tegemoetkoming weergegeven (ook wel genoemd een hybride 
vergadering) maar dat maakt het nog geen online vergadering. Let er wel op dat in artikel 20 lid 2 
verkeerd wordt verwezen naar artikel 15 lid 6 en dat moet natuurlijk zijn artikel 18 lid 6. 

 



 
6.  Is de tekst in Artikel 5 lid 7 correct, aangezien bestuurders een maandelijkse vrijwilligersvergoeding 

krijgen en er niet met bonnetjes gewerkt wordt? 

Antwoord: ik adviseer om het tweede deel te schrappen. Het eerste deel moet blijven staan. Het betekent dat 

het bestuur niet verplicht is het bestuur te belonen, maar dat wel mag doen. Bestuursleden kunnen geen 

beloning eisen van de vereniging, maar mogen een maandelijkse vergoeding krijgen voor hun onkosten.  

 

Datum: 9 april 2024, Den Haag 

Secretaris LPVN: Gea de Wilt 

 


